國立中興大學第 13 次公文線上簽核系統決策委員會會議紀錄

會議時間：101年 7月 5日 10時至 11時

會議地點：行政大樓 4樓第 4會議室

主    席：陳主任秘書吉仲 記錄：蕭秋萍 (秘書室)

出席人員：(詳如後附簽到單)

壹、主席致詞

一、 感謝大家百忙之中抽空前來參加本校第 13次電子公文線上簽核系統決策

委員會會議，本次會議因為副校長另有公要不克參加，特別指派我主持

會議。

二、 依據教育部 99年電子公文節能減紙推動方案的目標，希望各校達成減紙

百分之三十。本校自 96年 1月起開始推行電子公文線上簽核系統，線上

簽核比率逐年上升，近幾年來線上簽核比率已達 8成多，遠遠超過教育

部當初設定的目標。

三、 本校配合行政院四省的方針以及教育部永續經營發展、達成節約用紙及

節能省碳的目標，於本(101)年 6月 13日第 371次行政會議中通過行政

作業無紙化實施計畫，主要重點工作項目是公文線上簽核作業、提升電

子公佈欄應用、無紙化會議等三項重點。

四、 公文線上簽核方面，我們的績效目標是要達到 90%，目前 101年度上半年

已達 85%，為了達績效目標，惠請各院秘書如發現不符合本校文書處理要

點第 18條、第 33條規定的公文，請逕予退文，改採線上公文簽核方式

辦理。

貳、工作報告：略

參、前次決議案執行情形執行情形報告

一、 有關電子公文系統「公文公告發佈作業」程式修改案，請  討論。（第 11

次委員會）

(一) 說明

1. 依 100年檔案管理作業規範，修改電子公文封裝格式，導致無法在

來文文面上直接簽辦意見，需另擬「便簽」；當承辦人公文公告時，

會將便簽內容一併公告，造成使用者困擾。

2. 請系統公司提出解決方案與所需費用。

(二) 辦法：審議通過後請系統公司估價並修改程式。

(三) 決議：待年底由系統公司進行免費的版本更新，屆時將公文簽辦方式

與公文公告發佈作業回復舊有（99年以前）的操作模式。

國立中興大學 101.7.5 第 13 次公文線上簽核系統決策委員會會議紀錄 13~1

(四) 執行情形

1. 公文簽辦方式：來文須增加便簽的作法，本校已推行 1年半，承辦

人應也慢慢習慣，若再度變動恐有系統不穩定且變來變去的負面印

象產生。建議維持現有操作不予回復。

2. 公文公告發佈作業：請系統廠商於 10月 31日前修改程式以符本校

原「公告時可僅發布來文內容」之操作方式。

二、 請增修函稿公文於奉核後退回承辦人發文時，應有警示標誌，提醒承辦人

再次確認『發文』作業流程，請 討論。（第 12次委員會）

(一) 說明：為避免承辦人誤將奉核後應發文之函稿未正確點選發文作業流

程，誤點選歸檔存查，造成應繕發之公文而未繕發，請增修公文發文

之警示標誌，以資周延。

(二) 決議：請二一零零科技公司於 7個工作天後評估該項作業時程與經費

問題。

(三) 執行情形

1. 建議方案：承辦人將擬辦方式由「總發文」切換   為「存查」時，

系統跳出提醒訊息，以提醒使用者檢查公文是否需走發文程序。

2. 費用評估：由二一零零科技公司擬定時程免費提供。

三、 執行回溯建檔作法是將 94年(含)以前之公文全部用 94版，期間遭遇版本

建檔相關問題，為確保回溯建檔工作之正確性，請 2100系統公司協助

後續資料之修正，請 討論。（第 12次委員會）

(一) 將回溯建檔公文全數建檔完成後，由 2100公司將資料修正為「依年

度當版本」為邏輯，俾利後續檢調、清查、銷毀作業之進行。

(二) 決議：請二一零零科技公司於 7個工作天後評估該項作業時程與經費

問題。

(三) 執行情形：須待本校全部回溯建檔完畢統計數量後該公司方能依總數

量提供最適合的方案和費用報價。

國立中興大學 101.7.5 第 13 次公文線上簽核系統決策委員會會議紀錄 13~2

肆、本（13）次討論提案

案    號：第一案

提案單位：秘書室

案    由：擬修訂本校「電子公文線上簽核系統決策委員會設置要點」第四點，

提請  討論。

說    明：

一、 本校自 96年 1月 1日起推動實施電子公文線上簽核管理系統，迄今已五

年半，系統穩定度已大幅提升，日趨穩定。

二、 本次會議前函請各單位提供相關議題，但各單位均無議題提出。

三、 為節省人力成本和各長官、代表的寶貴時間，擬修訂條文如後：

修正條文 現行條文 說明

四、本委員會每一學年召

開一次會議為原則，必要

時得召開臨時會議。有關

電子公文線上簽核系統全

校性、功能性或流程上之

新設、修正、變更事項，

由召集人召集會議討論、

決議後實施。

四、本委員會每一學期召

開一次會議為原則。有關

電子公文線上簽核系統全

校性、功能性或流程上之

新設、修正、變更事項，

由召集人召集會議討論、

決議後實施

※由「每一學期」定期召

開，修改為「每一學年」

定期召開。

※新增文字「，必要時得

召開臨時會議」。

辦    法：審議通過後，送行政會議通過後實施。

決    議：照案通過

國立中興大學 101.7.5 第 13 次公文線上簽核系統決策委員會會議紀錄 13~3

附件、簽到單

國立中興大學 101.7.5 第 13 次公文線上簽核系統決策委員會會議紀錄 13~4

國立中興大學 101.7.5 第 13 次公文線上簽核系統決策委員會會議紀錄 13~5